İbrahim'in hasta olmadığı halde bunu söylemiş olduğu varsayımı üzerine bina edilmiş, bu nedenle de bazı müfessirler, bir peygamberin yalan söyleyemeyeceği gerçeğinden hareketle bu sözün kinaye<sup>20</sup> ve benzeri bir anlamda algılanması gerektiğine kanaat getirmiş ve te'vili için yoğun bir çaba göstermişlerdir<sup>21</sup>. Mesela Zemahşerî (ö. 538/1143) kinaye veya tevriye ile konuşmanın dışında yalan söylemenin haram olduğunu, dolayısıyla Hz. İbrahim'in bu sözünün de kinaye olduğunu söylemiş; daha sonra Hz. İbrahim'in bu sözle, "ölecek olan herkes hastadır." ya da "sizin küfrünüzden dolayı ruhum hastadır." demek istediğine dair görüşler/yorumlar nakletmiştir<sup>22</sup>.

Râzî (ö. 606/1210) de benzer bir değerlendirme ile, Hz. İbrahim'in "ben hastayım" sözünün, "bu kadar çok insanın küfür ve şirk üzere olması yüzünden kalbim hastadır, hüznüldür" anlamında olduğunu söylemiştir<sup>23</sup>.

Ebussuûd (ö. 982/1574) ise, bir rivayetten hareketle, "geceleyin bazı zamanlarda Hz. İbrahim'in belli sıtma nöbetleri olurdu. Bundan dolayı acaba o saat mi diye baktı. O saat olduğu belli olunca da "ben hastayım" dedi. Bu sözünde de doğru idi. Onların (müşrik kavminin) bayramlarından geri kalma konusunda bu hastalığını bir mazeret yaptı"<sup>24</sup> diyerek, Hz. İbrahim'in bu sözünde haklı olduğu ve yalan söylemediği görüşünü benimsemiştir<sup>25</sup>.

Elmalılı Hamdi Yazır'a (ö. 1361/1942) göre de Hz. İbrahim, kavminin, kendileriyle beraber ibadet teklif etmesi üzerine yıldızlara bakmış; kavmi yıldızlara göre hüküm veren bir toplum olduğu için o da yıldızlardan hüküm çıkarıyormuş gibi görünerek "ben keyifsizim" demiştir. Böylece onların tekliflerinden rahatsız olduğunu kastetmiştir.<sup>26</sup>

sorusuna cevap vermek, yapılan hareketten dolayı olmuş olsaydı o zaman cevap ya “yaptım”, ya da “yapmadım” şeklinde olurdu<sup>39</sup>. Oysa Hz. İbrahim’in cevabı bu şekilde olmadı. Dolayısıyla burada Hz. İbrahim’in söylediği sözün yalan olmadığı açıkça ortadadır.

İbn Hazm’ın (ö. 456/1063) bu konudaki değerlendirmesi ise şöyle:

“Hz. İbrahim ‘belki de bu işi şu büyükleri yapmıştır.’ sözünü, kavmini azarlamak ve kınamak amacıyla söylemiştir. Nitekim Allah, cehennemde azap görmekte olan kişiye *Tai bakalım (azabı): Çünkü sen çok güçlü ve şerefli idin.*”<sup>40</sup> demiştir.

varlığı nakledilmekte; hatta bu kralın dinine göre peygamberlerin akrabalarıyla/kız kardeşleriyle evlenmenin yasak olduğu şeklinde bir yasadan söz edilmek suretiyle Hz. İbrahim'in Sâre'yi neden kardeşi olarak takdim ettiği güya açıklığa kavuşturulmuş olmaktadır<sup>48</sup>. İbnu'l-Cevzî'nin (ö. 597/1200), bir taraftan Hz. İbrahim'in söylediklerini yalan olmaktan çıkarmak, diğer taraftan da Sâre'nin 'kardeşliğini' ispat adına söylediği şu sözler de, meselenin boyutlarını göstermesi bakımından dikkat çekicidir:

Bu mesele içimi daima sıkardı. Ve derdim ki: Hz.

Bu durumda, Hz. İbrahim’i yalan söylemekle itham eden, özellikle de Hz. İbrahim’in eşini kız kardeşi olarak tanıtmaması ile ilgili Kitab-ı Mukaddes kaynaklı olayı söz konusu eden bu hadis, ravileri güvenilir olsa da, metin itibarıyla sahih kabul edilemez<sup>59</sup>. Hatta Neysâbü’rî’nin (ö. 850/1446) ifadesiyle “hadisin râvisini yalan söylemekle itham etmek, Allah’ın peygamberini yalan söylemekle itham etmekten daha uygun düşer.”<sup>60</sup>

## SONUÇ

Hadislerde Hz. İbrahim’e isnat edilen ve yalan olarak nitelenen üç sözünden ikisine yalanı çağrıştıracak herhangi bir işaret olmaksızın Kur’ân’da yer verilmekte, diğeri ise farklı ve çelişkili anlatımlarla Kitab-ı Mukaddes’te geçmektedir.